
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 42 del 08/03/2016 
 Raccolta Ufficiale  

 N.   168 

 del  04/04/2016 

 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 
DELL’ART.3 COMMA 4 DEL D.LGS. 118 DEL 26/3/2011 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. 

 
IL RESPONSABILE 

 

Considerato che l'art. 228 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al terzo comma dispone “Prima 
dell’inserimento nel Conto del Bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede 
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni;  

Che, l'art. 3 comma 4 del suddetto decreto n. 118/2011 dispone tra l’altro “Al fine di dare 
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli 
enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i 
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 
dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. Al 
termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate”;  

Visto il punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 riguardante la gestione dei residui che fra 
l’altro dispone “In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le 
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del 
rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:  

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;  

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o 
dell’impegno;  

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Che tale la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:  

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;  

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 
accertamento del credito;  

d) i debiti insussistenti o prescritti;  

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione 
della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione;  

f) i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria 
di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui 
il credito o il debito è esigibile; 

Che lo stesso punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, al terz’ultimo capoverso, dispone 
che “Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è 
effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere 
dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto”;  

Richiamata la nota prot.n. 2037 del 05/02/2016 con cui il Settore Finanziario dell'ente ha invitato i 
Responsabili dei Settori ad effettuare la ricognizione dei residui attivi e passivi di propria 
competenza alla data del 31/12/2015, risultanti dalle scritture contabili, in termini di consistenza ed 
esigibilità, al fine di rilevare:  
– le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate; 

– le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 31 dicembre 2015 nelle quali 
l’esigibilità avrà scadenza; 

Dato atto che le risultanze complessive della ricognizione, per i residui di competenza di questo 
Settore, sono dettagliate negli allegati alla presente determinazione, quali parti integrali e 
sostanziali della stessa, di seguito indicati, per le partite relative all’entrata e alla spesa: 

- Elenco dei residui attivi conservati ed eliminati (All. A); 

- Elenco dei residui passivi conservati ed eliminati (All. B); 

- Elenco dei residui attivi eliminati e reimputati in quanto crediti ad esigibilità futura (All. C);  

- Elenco dei residui passivi eliminati e reimputati in quanto obbligazioni passive 
giuridicamente perfezionate a scadenza futura (All. D); 

Ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, si rilascia parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

Visti 

• l’art. 228 del  D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

• il Punto 9.1 dell’allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

• il provvedimento sindacale prot. n. 4425 del 19.03.2015; 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare, ai sensi dell'art.3 comma 4 del D.Lgs.118/2011 e sulla base di quanto 
disposto  dal punto 9.1 dell’allegato 4/2 allo stesso D.Lgs., le risultanze della ricognizione per il  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



riaccertamento ordinario  dei residui attivi e passivi relativi all’anno  2015 e precedenti alla data del 
31 dicembre 2015, di pertinenza di questo Settore, riportate negli allegati alla presente 
determinazione, quali parti integrali e sostanziali della stessa, di seguito indicati, per le partite 
relative all’entrata e alla spesa: 

- Elenco dei residui attivi conservati ed eliminati (All. A); 

- Elenco dei residui passivi conservati ed eliminati (All. B); 

- Elenco dei residui attivi eliminati e reimputati in quanto crediti ad esigibilità futura (All. C);  

- Elenco dei residui passivi eliminati e reimputati in quanto obbligazioni passive giuridicamente 
perfezionate a scadenza futura (All. D); 

2) di dare mandato al Settore Finanziario di procedere alle dovute operazioni di 
contabilizzazione conseguenti al presente atto; 

3) di prendere atto che il Settore Finanziario provvederà a predisporre la proposta di 
deliberazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2015, da presentare 
alla Giunta Comunale per l'approvazione, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti, sulla 
base di quanto determinato dai singoli Settori dell’ente, in vista dell’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio 2015. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it    

 
        
  

 
 

Il Responsabile del Settore I 
 f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
__________________________ 

  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.503 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

Castellana Grotte,  04 Aprile 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 


	42 Residui Settore I
	Allegati det. I Settore n. 42_2016



